ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 07/2012 CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA DE TAQUIGRAFIA

O Secretário Geral de Administração da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo no uso
de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Edital nº 01/2012 de Abertura de Inscrições,
para cargos vagos de provimento efetivo do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo/Poder Legislativo, de
15/08/2012, RESOLVE:

I.  INFORMAR que os recursos, após a divulgação dos Resultados Preliminares das Provas Objetivas e

Discursiva-Redação e quanto à vista da Prova Discursiva-Redação, interpostos pelos candidatos ao
cargo de Analista Legislativo-Taquígrafo foram analisados e julgados improcedentes.

1.  As decisões dos recursos serão levadas ao conhecimento dos candidatos por meio do site da

Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) e ficarão disponibilizadas pelo prazo de
7 (sete) dias a contar da data de publicação deste Edital.

II. CONVOCAR os candidatos habilitados para o cargo de Analista Legislativo – Taquígrafo, nos limites

fixados nos Capítulos VIII, IX e X do Edital de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial do
Estado de São Paulo/Poder Legislativo, de 15/08/2012, para prestarem a Prova Prática de
Taquigrafia, de acordo com as seguintes informações:

A. DA CONVOCAÇÃO

1. A Prova Prática de Taquigrafia será realizada no dia 20/01/2013 (Domingo), em São Paulo-SP, de

acordo com as informações indicadas no Cartão Informativo, a ser enviado aos candidatos por e-
mail, e disponibilizado no site da Fundação Carlos Chagas: www.concursosfcc.com.br.

  1.1 LOCAL DE PROVA
  UMC – Campus Villa Lobos
  Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 – Vila Leopoldina
  São Paulo – SP
  Horário da prova: 09:00 horas
2. Os candidatos deverão comparecer ao local determinado com 30 (trinta) minutos de

antecedência em relação ao horário da prova.
3. Serão fornecidos a todos os candidatos que realizarão a Prova Prática de Taquigrafia:

a)  bloco para registro taquigráfico, sendo que o candidato poderá utilizar somente o bloco de
registro fornecido pela Fundação Carlos Chagas;

b)  elástico, a fim de que os cabelos estejam presos durante a realização da prova;
4. O candidato, ao terminar a prova, entregará ao fiscal, juntamente com a Folha de Decifração, o

bloco com o registro taquigráfico.
5. A saída do candidato, do local de prova, somente será permitida após 45 (quarenta e cinco)

minutos do início da decifração.

B. DA IDENTIFICAÇÃO

1.  Para realização da Prova Prática, o candidato deverá apresentar documento de identidade

original, com foto, que bem o identifique, como: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas
por Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das
Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas

http://www.concursosfcc.com.br/
http://www.concursosfcc.com.br/

por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal valem como documento de identidade, a
exemplo das carteiras da OAB, CREA, CRM, CRC etc.; Certificado de Reservista; Passaporte;
Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação (com
fotografia, na forma da Lei nº 9.503/97)
1.1  Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a

identificação do candidato.
1.2 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da prova,

documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá apresentar
boletim de ocorrência expedido em órgão policial há no máximo 30 (trinta) dias, sendo então
submetido à identificação especial, compreendidas a coleta de assinaturas e de impressão
digital em formulário específico.

1.3  A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação
gere dúvidas quanto à fisionomia e à assinatura ou esteja em má condição de conservação.

2. Objetivando garantir a lisura e a idoneidade do Concurso Público e zelando pelo interesse público
e, em especial, dos candidatos, será solicitada, quando da aplicação das provas, a autenticação
digital do candidato na Folha de Identificação.
2.1 Se, por qualquer motivo, não for possível a autenticação digital, o candidato deverá apor sua

assinatura, em campo específico, por três vezes.

C.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.  Os critérios de avaliação da Prova Prática de Taquigrafia são os estabelecidos no Capítulo X do

Edital de Abertura de Inscrições.
2.  Não haverá segunda chamada ou repetição de prova. O candidato não poderá alegar

desconhecimentos quaisquer sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência. O
não comparecimento à prova, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do candidato
e resultará na sua eliminação do Concurso Público.

3. Poderá ser excluído do Concurso Público o candidato que estiver fazendo uso de qualquer tipo de
aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, telefone celular, relógios digitais, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador, smartphone ou outros equipamentos similares), bem
como protetores auriculares, e/ou que for surpreendido, durante a realização da prova, em
comunicação com outras pessoas ou utilizando-se de máquina calculadora ou similar ou de
qualquer outro material não permitido, e/ou executando tarefas não autorizadas pelos
examinadores durante a aplicação da prova.
a)  Por medida de segurança os candidatos deverão deixar as orelhas totalmente descobertas, à

observação dos fiscais de sala, durante a realização das provas.
b)  Os candidatos poderão ser submetidos ao sistema de detecção de metal no dia da realização

da prova.
4. Os aparelhos eletrônicos dos candidatos deverão ser por eles desligados e acondicionados em

embalagem específica a ser fornecida pela Fundação Carlos Chagas exclusivamente para tal fim,
antes de iniciar a prova, devendo a embalagem permanecer fechada até a saída do candidato do
local de realização da prova.
4.1 Os demais pertences pessoais dos candidatos, tais como: bolsas, sacolas, bonés, chapéus,

gorros ou similares, óculos escuros e protetores auriculares, serão acomodados em local a
ser indicado pelos fiscais de sala, onde deverão permanecer até o término da prova.

CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA DE TAQUIGRAFIA

Cargo: A01 - ANALISTA LEGISLATIVO - TAQUÍGRAFO

NÚMERO  NOME                                                DOCUMENTO          PONTOS  CLASS

000593j PEDRO TOME DE CASTRO OLIVEIRA                       0000000448584645   251.43      1

000233b FABIANA WAKATE OTA                                  0000000336910666   247.71      2

000263k FERNANDO MESQUITA GALVAO                            0000002854322124   239.86      3

000453e LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA VIEIRA                     000000024102450X   239.14      4

000184d DIOGO GONZAGA SOARES DA SILVA                       000000MG15328301   238.14      5

000176e DENIZE COELHO CAVALCANTI                            0000000000961583   237.71      6

000002e ADRIANA DE MATOS                                    000000027042345X   232.71      7

000038d ANA CRISTINA MARTINS DA COSTA                       0000000013909945   231.14      8

000551e NATALIA YOKO IHA                                    0000000355209044   228.29      9

000606d RAONI NARAOKA DE CALDAS                             0000000320282570   228.00     10

000721d TATIANA YURI MISSAWA                                0000000442879271   228.00     10

000246k FELIPE ARAUJO LICO                                  0000000236936517   227.71     12

000436e LUCIANO BLASZKOWSKI                                 0000000545843406   226.57     13

000026h ALVARO GARCIA BATISTA                               0000000294867077   225.29     14

000262i FERNANDO MACIEL GAZONI                              0000000171123372   224.14     15

000705f SUZANA MAGALHAES LACERDA RABELO                     0000000008862991   224.00     16

000268j FILIPE SILVA GOULART DE OLIVEIRA                    0000000018675522   223.43     17

000009h ALAN PEREIRA DE OLIVEIRA                            0000000304478441   222.71     18

000428f LUCAS IHARA ALVES                                   000000044289627X   220.29     19

000586b PAULO MURILO CASTILHO BARONE                        0000000191854293   219.43     20

000256c FERNANDA MARASSI                                    0000000437060172   219.29     21

000168f DAVID AZULAY                                        0000000108869900   218.71     22

000325g ISIS DUARTE RODRIGUES                               0000000277115462   218.43     23

000638f ROSANA DE MOURA BALDO PETRY                         0000000061635904   217.29     24

000682i SILVIO DEMETRIO BONOLDI                             0000000228833188   217.14     25

000296d GLAUCIA GOMES DESTRO                                0000000345037698   216.14     26

000400f LARISSA FLORENTINO DA SILVA                         0000000449690465   216.14     26

000280k FRANCISCO MANOEL RAMOS MARQUES NISHIURA             0000000333553019   215.14     28

000117k CINTHIA OKUDA E SILVA                               0000000434638663   214.29     29

000679i SILVIA DE SOUSA BARROS                              0000000002277499   214.00     30

000113c CESAR GALDINO FILHO                                 0000000437672724   213.86     31

000408k LEANDRO FIORITTA NEVES FERRO                        0000000285104251   213.86     31

000389k KARLA TENORIO CORREIA DA SILVA                      0000000274331834   213.43     33

000733k THIAGO RUOTOLO GOUVEIA                              0000000401633937   213.29     34

000734b THIAGO SCHIAVON GONCALVES                           0000000287687260   211.43     35

000465a MARCELO MARQUES MACHADO                             0000000225180371   211.14     36

000451a LUIZ CLAUDIO DE MELLO BRAGA                         0000000121242028   211.00     37

000535g MONICA CARVALHO VERZOLA                             0000000460417666   209.71     38

000250b FELIPE GUSTAVO DE OLIVEIRA MARTINS SILVA            0000000435141235   209.57     39

000204f ELIANA NAOMI YAMASHITA                              0000000325694205   208.57     40

000423g LILIA CAROLINA GOMES DE LONTRA COSTA                0000000440898110   208.43     41

000505i MARIANA MATOS FRANCA                                0000000350809598   208.43     41

000165k DANILO GALAN FAVORETTO                              0000000348136808   207.86     43

000153d DANIEL RAMOS SILVEIRA                               0000000283343291   207.71     44

000068b ANNE TESTONI LINS                                   0000000114274376   207.57     45

000488b MARIA DA GRACA RODRIGUES BUENO                      0000000091692349   207.43     46

000064e ANGELA DIAS                                         000000015585429X   207.29     47

000402j LAURA AVILA DE SOUZA                                0000002070521063   207.00     48

000092j CAMILA MUTO NAGAHAMA                                0000000331568093   206.71     49

000330k IZABEL CRISTINA DOS SANTOS SILVA                    0000000075589846   206.14     50

000653b SANDRA MARIA GOMES                                  0000000000303924   205.71     51

000231i FABIANA PALMIRA CARDOSO NISAN SILVEIRA              0000000002693524   205.57     52

000044j ANA PAULA ALVES PEREIRA                             0000000242407948   205.43     53

000307e HELEM CRISTINA BONFLEUR MESQUITA                    0000000350115205   205.14     54

000138h CRISTINA KAMPUS MANTOVANI                           000000027476877X   205.00     55

000014a ALEXANDRE EIRYO TACHIBANA                           0000000124000642   204.43     56

000118b CINTIA BARBOSA ALVES MOURA FE                       0000000002087548   203.86     57

000042f ANA MACHADO ROCHA                                   0000000106473523   202.57     58

000016e ALEXANDRE MARQUES SILVA                             0000000326511404   202.43     59

000631c RODRIGO CEZAR LUZ DA MOTTA E SILVA                  0000000005288177   202.43     59

000511d MARINA FERNANDEZ PREARO                             0000000407287462   201.00     61

000169h DAVID DA CUNHA SOARES                               0000000293934034   200.14     62

000764k WANICE CABRAL QUIXABEIRA                            0000000003521081   200.14     62

000426b LORENA SILVA BICALHO RODRIGUES                      0000000002580014   200.00     64

000539d MONICA PRANZL                                       0000000063855209   199.00     65

000327k IULLA NAIFF RABELO DE SOUZA REIS                    0000000003243092   198.86     66

000333f IZAMARA ROSA AMADIO TORRES                          000000034837415X   198.43     67

000378f JULIANO STEFANI VIANA                               0000000267247813   198.14     68

000524b MAURO MEDEIROS RIBEIRO DOS ANJOS                    0000000122381379   198.14     68

000413d LEONARDO SIMOES DO AMARAL NUNES MELO                0000000030276020   198.00     70

000060h ANDREA PAULA MARQUES DA SILVA                       0000000227036645   197.71     71

000553i NATASHA RUMIKO PEREIRA MAKIYAMA                     0000000323629325   197.71     71

000048g ANA VALERIA GOMES ROCHA                             0000000094873045   197.43     73

000022k ALINE CRISTINA ZACCARIA MACHADO                     0000000257344275   197.00     74

000502c MARIANA DE SOUZA PEDREIRA DE FREITAS                0000000841174431   197.00     74

000494h MARIA JOSE AGOSTINI SAKSIDA                         0000000MG5219020   196.29     76

000170d DEBORA CRISTINA AMADIO REPARATE                     0000000349726103   196.00     77

000552g NATALIE ENDO KABAKURA                               0000000333787043   195.57     78

000554k NELSON ROSENTHAL                                    0000000265455492   195.29     79

000486i MARIA CLARA DE SIQUEIRA LOPES ESCOBAR               0000000440799454   195.14     80

000686f SIMONE DE SOUZA PEREIRA                             0000000235580351   194.43     81

000221f ERIKA ANASAWA KOROIVA                               0000000257245595   193.86     82

000337c JAMES MONTEIRO DOS REIS                             0000000078413028   193.29     83

000530h MICHELLE TIEMI ANG ATMADJA                          0000000435243901   192.71     84

000253h FERNANDA BERBEL MIGUERES                            0000000440463889   192.29     85

000513h MARINA ZACHELLO RECCHIMUZZI                         0000000282390017   192.14     86

000485g MARIA CECILIA GUIMARAES ALFIERI                     0000000326034286   192.00     87

000533c MIRIAN MERCEDES GALVEZ GALLO                        0000000008228424   192.00     87

000098k CARLOS WICHER NETO                                  0000000256982983   191.71     89

000519i MARTA BERNADETE FROLINI DE AGUIAR MARCZYK           000000011922107X   191.43     90

000218f ERICA MIYUKI FUGIKAWA                               0000000350032713   191.00     91

000386e KARINA MARIA RAMOS GUIMARAES                        000000028746149X   190.71     92

000021i ALINE CARVALHO DE ALENCAR                           0000000001610420   190.57     93

000123f CLAUDIA ALVES MOREIRA                               0000000118713072   190.57     93

000471g MARCIA HARUMI HIRATA                                0000000274605521   190.57     93

000580a PAULA SARMENTO FARIA                                0000000463448480   190.57     93

000272a FLAVIO BUENO MARCONDES OLIVEIRA                     000000030540894X   190.00     97

000449c LUIZ ALBERTO PEREIRA PALMEIRA                       0000000651954690   189.71     98

000208c ELISANGELA APARECIDA JORGE BARBOSA                  0000000339306385   189.29     99

000222h ERNANE MIYAZAKI AOKI                                000000026881272X   188.86    100

000108j CECILIA MITSUE MOROTA                               0000000191048252   188.43    101

000226e EUNICE MARIA MACHADO MALVAR                         0000000000739672   188.29    102

000344k JANICE CHAIM ALVES                                  0000000262683751   187.14    103

000145e DAISY TAEKO SAKUNO KUDO                             0000000011129603   187.00    104

000281b FRANCISCO ROBERTO VASCONCELOS DE LIMA               0000000084041341   187.00    104

000384a KAREN MARI IKEMORI                                  0000000295545884   187.00    104

000421c LIGIA PAULA SOARES DIAS                             0000000307953129   187.00    104

000353a JOAQUIM TEIXEIRA ALVES                              0000000390580727   185.00    108

000476f MARCOS EDUARDO ESPINOSA                             0000000275375857   184.00    109

000676c SILAS YOSHIYA HOGA                                  0000000018544176   183.14    110

000051g ANDERSON BRAGA FERNANDES                            0000000002372906   182.14    111

000187j DOUGLAS MASSAMITSU YAMAKAMI                         000000018067450X   182.00    112

000203d ELI HAZAN                                           0000000442364234   181.43    113

000292g GISELE AKEMI MORITAKA                               000000025037559X   180.43    114

000338e JAN PAULO BORGES SCHATZ                             0000000379266787   180.29    115

000197b EDUARDO BATISTA GONCALVES                           0000000559631765   179.86    116

000304j GUSTAVO OTSUKA TAKIUTE                              0000000284483035   177.14    117

000466c MARCELO PERRUCHIO NOIA                              0000000324454363   177.14    117

000019k ALEXANDRE YUKIO HATANO                              0000000294303601   176.29    119

000036k ANA CAROLINA NAVARRO BORGES DA SILVA BARBOSA        0000000443478673   176.29    119

000730e THEREMARY PEREIRA VEIGA                             0000000329704734   176.29    119

000336a JAMES DE SOUZA SALGADO                              0000000559648893   166.43    122

000473k MARCIA SIMONELLI DE MEDEIROS                        0000000001321969   166.29    123

123 Candidato(s) nesta opção